
CADERNO 5  9QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo 
Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 1º de setembro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5772/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA para exercer Função Gratifi cada de 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a partir de 1º/9/2014, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5773/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º 
e 2º, da Lei nº 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. 
de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARINA RIBEIRO VIANA, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 28/8/2014, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5777/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as vagas disponibilizadas por meio do Aviso 
nº 020/2014-SGJ-TA, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
(D.O.E.) de 1º/9/2014, para efeito de remoção dos servidores 
ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, integrantes 
das Regiões Administrativas Sudeste I, Sudeste III e Sudeste 
IV do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado 
pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse 
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a 
vaga remanescente, a fi m de viabilizar o regular desempenho 
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR a lotação dos servidores ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I
Servidor Lotação 

originária
Lotação 

resultante

CARLOS ALBERTO LOBO 
DE JESUS JUNIOR

Promotoria de 
Justiça de São 

João do Araguaia

Promotoria de 
Justiça de Marabá

ANA CLAUDIA DE SOUSA 
SANTOS

Promotoria 
de Justiça de 
Itupiranga

Promotoria de 
Justiça de São 

João do Araguaia

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5802/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE 
atribuições específi cas para, no dia 10/9/2014, dar investidura 
no cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, à 
Srª. RAQUEL REAL DE OLIVEIRA, nomeada conforme Ato 
nº 76/2014, datado em 29/7/2014, publicado no D.O.E. de 
11/8/2014, para, em caráter efetivo, exercer suas funções na 
Região Administrativa Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5820/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 18, incisos V e XXI, alínea “f”, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Determinar que a devolução de valores oriundos de 
recursos fi nanceiros de qualquer natureza, inclusive diárias 
e suprimento de fundos, seja realizada, exclusivamente, por 
meio de depósito bancário identifi cado, na conta corrente do 
Ministério Público, no Banco do Estado do Pará – agência 0026 
(Palácio), de nº 181-402-8.
Art. 2º Ficam os membros, servidores, estagiários e militares 
vinculados ao Parquet, responsáveis pelo depósito bancário 
mencionado no artigo anterior, obrigados a apresentar o 
respectivo comprovante de depósito no momento da prestação 
de contas à Comissão de Controle Interno Ministerial.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR Nº 004/2013/4ªPJ/ATM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741836
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a conversão do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 004/2013 em inquérito civil abaixo indicado, que 
se encontra à disposição na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, 
bairro Esplanada do Xingu, município de Altamira/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 009/2014–MP/4ªPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 
26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual 
nº 57.
Interessado(as): A sociedade altamirense
Objeto de Investigação: Fiscalizar o atendimento realizado 
pelo Conselho Tutelar de Altamira a fi m de analisar o suporte 
institucional à região do Distrito de Castelo dos Sonhos.
Altamira/PA, 24 de julho de 2014.
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 008/2014–MP/4ªPJ/ATM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741842
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a conversão do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 005/2013 em inquérito civil abaixo indicado, que 
se encontra à disposição na Rua Coronel José Porfírio, nº2560, 
bairro Esplanada do Xingu, município de Altamira/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 008/2014–MP/4ªPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 
26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual 
nº 57.
Interessado(as): A sociedade altamirense
Objeto de Investigação: Apurar notícia de precariedade 
na estrutura física e no funcionamento da EMEF Prof. Antonio 
Gondim Lins.
Altamira/PA, 24 de julho de 2014.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO Nº. 000208-150/2014-MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741845
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 3º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  ANTONIO LOPES 
MAURÍCIO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO nº. 000208-150/2014, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 023/2014
Data da Instauração: 24/07/2014
Objeto:  Apurar possível cumulação ilícita de 03 (três) cargos 
públicos por parte do servidor R. R. C., no Município de 
Ananindeua, na Secretaria Municipal de Saúde (SESMA) e na 
Secretária de Estado de Saúde Pública (SESPA).
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIO (em exercício)

EXTRATO DA PORTARIA N° 025/2014/MP/11ªPJMAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741849

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar n° 
025/2014/MP/11°PJMAB que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 
3323-2016 / 3323-6719
Portaria n° 025/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Marabá; Empresa CAK 
Oliveira LTDA-ME.
Assunto: Apurar indícios de fraude e superfaturamento em 
contratação de veículos pela Prefeitura Municipal de Marabá, no 
ano de 2012, com a Empresa CAK Oliveira LTDA-ME.
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA N° 026/2014/MP/11ªPJMAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741853

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar n° 
026/2014/MP/11°PJMAB que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 
3323-2016 / 3323-6719
Portaria n° 026/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: Fundação Zoobotânica de Marabá.
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade de 
interesse social FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DE MARABÁ, 
relativa ao ano-calendário de 2009.
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742527

PORTARIA: 4730/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO 1° CONGRESSO NACIONAL 
DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999456/CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
31/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742533

PORTARIA: 4731/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA II ENCONTRO DE 
PROMOTORES DE JUSTIÇA, DELEGADOS E DEFENSORES E 
III FÓRUM NACIONAL DE GESTORES ESTADUAIS DA PESSOA 
IDOSA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999109/WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742503

PORTARIA: 4725/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DAR APOIO À EQUIPE TÉCNICA NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 


